
                                           
                               

Decizia nr.  175/2010
privind solutionarea contestatiei formulata de 

T,
inregistrata la DGFP-MB sub  nr. x

                Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti, prin
Serviciul solutionare contestatii a fost sesizata de catre Directia generala de
solutionare a contestatiilor din cadrul Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, cu
adresa nr. x, inregistrata la DGFP-MB sub nr. x asupra contestatiei formulatã de
persoanele fizice T, domiciliati în x, prin avocat x, cu domiciliul ales pentru
comunicarea actelor de procedura in x.

Obiectul contestatiei, inregistrata la Agentia Nationala de Administrare Fiscalã
sub nr. t, il constituie Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de
plata stabilite de inspectia fiscala nr. t emisa de Activitatea de inspectie fiscala din
cadrul AFP Sector 3, comunicata in data de 12.01.2010, prin care s-au stabilit, in
sarcina domnului T, urmatoarele obligatii de plata:

- t lei reprezentand taxã pe valoarea adãugatã; 
- t lei reprezentand majorãri de întârziere aferente. 

Decizia de impunere contestata a fost emisa in baza Raportului de inspectie
fiscala nr. t incheiat de AFP Sector 3.

Constatând cã sunt întrunite conditiile prevãzute de art. 205, art. 206, art. 207
si art. 209 alin. (1) lit. a) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedurã fiscalã, republicatã, cu modificãrile si completãrile ulterioare, coroborate
cu art. II alin. 1 din OUG nr. 39/2010 pentru modificarea si completarea Ordonantei
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, Directia Generala a
Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este investitã sã se pronunte asupra
contestatiei formulatã de persoanele fizice T.

I. Prin contestatie, contribuabilii precizeazã urmatoarele:
Organele de inspectie fiscala i-au incadrat eronat in categoria persoanelor

platitoare de TVA, intrucat desi au realizat un numar mare de tranzactii, respectiv
34, in realitate este vorba de vinderea unui singur teren, care din cauza intinderii
sale substantiale a fost parcelat.

1. Tranzactiile cu imobile au, de regula, natura civila.
Considera esentiala distinctia dintre afacere si tranzactie civila.
Tranzactiile in cauza nu se incadreaza in exemplele din definitia legala,

intrucat nu este vorba de o activitate organizata, economica, contribuabilii neavand
profesia de intermediari in vanzarea de terenuri, deci neactionad ca niste
comercianti. Afacerea lipseste din aceste tranzactii, nu exista o repetabilitate si nici
risc organizat pentru obtinerea de profit.
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2. Cumpararea de bunuri imobile si vanzarea acestora nu poate fi incadrata
in notiunea de exploatare a unui bun, iar scopul tranzactiilor nu a fost obtinerea de
venituri cu caracter de continuitate.

3. Din textele legale rezulta ca nu este definit in mod expres "caracterul de
obtinere de venituri cu continuitate".

Legiuitorul nu aplica un prag valoric "exploatarii bunurilor" sau un anumit
numar de "livrari de bunuri" pentru a aprecia caracterul de continuitate.

In anii 2005 si 2006 viziunea legiuitorului era constanta in a aprecia activitatile
economice si caracterul de continuitate.

In concluzie, contribuabilii solicita anularea deciziei de impunere contestata.

II. In baza Raportului de inspectie fiscala nr. t, Activitatea de inspectie fiscala
din cadrul AFP Sector 3 a emis Decizia de impunere privind obligatiile fiscale
suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr. t, prin care au stabilit in
sarcina domnului T, urmatoarele obligatii de plata:

- t lei reprezentand taxã pe valoarea adãugatã; 
- t lei reprezentand majorãri de întârziere aferente.

III. Luând în considerare constatãrile organului de inspectie fiscalã, motivele
prezentate contribubili, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele
normative invocate de contestatoare si organele de inspectie fiscalã, se retin
urmãtoarele:

Perioada verificatã este 01.01.2004 - 11.12.2009.

Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este
investitã sã se pronunte dacã, pentru tranzactiile efectuate în perioada 2005 -
2007 constând în vânzãri de terenuri intravilane, asocierea reprezentata de
persoana fizicã T datoreazã taxã pe valoarea adãugatã in suma de t lei si
majorari de intarziere aferente in suma de t lei, în conditiile în care a
desfãsurat astfel de operatiuni cu caracter de continuitate si a depãsit
plafonul de scutire, fãrã a se înregistra ca plãtitor de taxã pe valoarea
adãugatã.

În fapt, conform constatarilor din Raportul de inspectie fiscala nr. t, in
perioada 06.04.2005 - 15.10.2007, persoanele fizice T au realizat un numar de 34
de tranzactii constand in vanzari de terenuri intravilane, dupa cum urmeaza:

1. - in perioada 06.04.2005 - 31.12.2005, valoarea tranzactiilor efectuate de
asocierea celor doua persoane fizice a fost in suma de t lei, constand in vanzarea
unui numar de 5 terenuri intravilane; 

- in data de 06.04.2005 cifra de afaceri realizata de asociere, in suma de x lei
a depasit plafonul de scutire de 200.000 lei prevazut de art. 152 alin. 1 din Legea nr.
571/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, motiv pentru care ar fi devenit
platitoare de TVA incepand cu data de 01.06.2005; 

- prin urmare, pentru perioada 01.06.2005 - 31.12.2005, situatia TVA este
urmatoarea:
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- valoarea tranzactiilor ce intra in sfera TVA este in suma de x lei careia ii
corespunde TVA in suma de x lei;

- majorari de intarziere calculate pentru neplata in termenul legal pana la data
de 11.12.2009 sunt in suma de x lei;

2. - in perioada 01.01.2006 - 31.12.2006, situatia TVA este urmatoarea:
- valoarea tranzactiilor ce intra in sfera TVA este in suma de x lei careia ii

corespunde TVA in suma de x lei;
- majorari de intarziere calculate pentru neplata in termenul legal pana la data

de 11.12.2009 sunt in suma de x lei;

3. - in perioada 01.01.2007 - 31.12.2007, situatia TVA este urmatoarea:
- valoarea tranzactiilor ce intra in sfera TVA este in suma de x lei careia ii

corespunde TVA in suma de x lei;
- majorari de intarziere calculate pentru neplata in termenul legal pana la data

de 11.12.2009 sunt in suma de x lei.

Intrucat prin Raportul de inspectie fiscala nr. t, AFP Sector 3 a constatat ca
operatiunile realizate de T reprezintã operatiuni cu caracter economic, care nu sunt
scutite de taxã pe valoarea adãugatã si pentru care asocierea dintre cele doua
persoane avea obligatia de a se înregistra ca plãtitoare de TVA dupã depãsirea
plafonului de venituri realizate din operatiuni impozabile în decursul unui an fiscal, a
fost emisa Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata
stabilite de inspectia fiscala nr. t, prin care au stabilit in sarcina domnului T,
reprezentantul asocierii, urmatoarele obligatii de plata:

- t lei reprezentand taxã pe valoarea adãugatã; 
- t lei reprezentand majorãri de întârziere aferente.

În drept, potrivit prevederilor art. 126 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modificãrile si completãrile ulterioare, în forma aplicabilã în perioada
01.04.2005-31.12.2006:

„(1) În sfera de aplicare a taxei pe valoarea adãugatã se cuprind operatiunile
care îndeplinesc cumulativ urmãtoarele conditii:

a) constituie o livrare de bunuri sau o prestare de servicii efectuate cu platã;
b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi

în România;
c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizatã de o persoanã

impozabilã, astfel cum este definitã la art. 127 alin. (1);
d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor sã rezulte din una dintre

activitãtile economice prevãzute la art. 127 alin. (2).”

Începând cu 01.01.2007, prevederile art. 126 alin. (1) din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, cu modificãrile si completãrile ulterioare, sunt similare cu
prevederile din perioada 01.01.2006 - 31.12.2006, citate mai sus.

Prin urmare, potrivit acestor prevederi legale, intrã în sfera de aplicare a taxei
pe valoarea adãugatã livrãrile de bunuri/prestãrile de servicii realizate cu platã pe
teritoriul României in conditiile în care sunt realizate de o persoanã impozabilã, asa
cum a fost definitã la art. 127 alin. 1, iar livrarea bunurilor rezultã din una din
activitãtile economice prevãzute la art. 127 alin. 2.
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Neîndeplinirea cumulativã a conditiilor prevãzute la art.126 alin.1 conduce la
scoaterea din sfera de aplicare a taxei pe valoarea adãugatã a respectivei
operatiuni.

Potrivit art.127 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificãrile si completãrile ulterioare, în forma aplicabilã atât în perioada
01.01.2006-31.12.2006, cât si începând cu data de 01.01.2007: 

„(1) Este consideratã persoanã impozabilã orice persoanã care desfãsoarã,
de o manierã independentã si indiferent de loc, activitãti economice de natura
celor prevãzute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activitãti.

Art. 7 alin. (1) pct. 20 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificãrile si completãrile ulterioare, prevede:

“Definitii ale termenilor comuni
(1) În întelesul prezentului cod, termenii si expresiile de mai jos au

urmãtoarea semnificatie (…)
20. persoanã - orice persoanã fizicã sau juridicã.”

Prin urmare, potrivit acestor prevederi legale, este consideratã “persoanã”
ce intrã sub incidenta prevederilor Codului fiscal “orice persoanã fizicã sau
juridicã”.

Începând cu data de 01.01.2007, în contextul armonizarii legislatiei nationale
cu prevederile comunitare, au fost definite la titlul VI din Codul fiscal, din punct de
vedere al taxei pe valoarea adãugatã, notiunile de persoanã, persoanã impozabilã,
persoanã neimpozabilã si persoanã juridicã neimpozabilã.

La art.1251 pct.18-21 din acest act normativ se precizeazã:
“(1) În sensul prezentului titlu, termenii si expresiile de mai jos au urmãtoarele

semnificatii:
18. persoanã impozabilã are întelesul art. 127 alin. (1) si reprezintã

persoana fizicã, grupul de persoane, institutia publicã, persoana juridicã, precum si
orice entitate capabilã sã desfãsoare o activitate economicã;(…)
    20. persoanã neimpozabilã reprezintã persoana care nu îndeplineste conditiile
art. 127 alin. (1) pentru a fi consideratã persoanã impozabilã;
         21. persoanã reprezintã o persoanã impozabilã sau o persoanã juridicã
neimpozabilã sau o persoanã neimpozabilã.”

Astfel, din coroborarea prevederilor legale mai sus mentionate, se retine cã o
persoanã fizicã reprezintã persoanã impozabilã în sensul titlului VI privind taxa pe
valoarea adãugatã în conditiile în care “desfãsoarã, de o manierã independentã si
indiferent de loc, activitãti economice de natura celor prevãzute la alin. (2),
oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activitãti.”

Conform art. 127 alin. 2 din Codul fiscal „activitãtile economice cuprind
activitãtile producãtorilor, comerciantilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv
activitãtile extractive, agricole si activitãtile profesiilor libere sau asimilate acestora.
De asemenea, constituie activitate economicã exploatarea bunurilor corporale
sau necorporale, în scopul obtinerii de venituri cu caracter de continuitate.”
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Prin urmare, o persoanã fizicã  se considerã cã a realizat o activitate
economicã în sfera de aplicare a taxei pe valoarea adãugatã dacã a realizat
venituri cu caracter de continuitate din exploatarea bunurilor corporale sau
necorporale.

În explicitarea art. 127 alin. 2 din Codul fiscal, la pct.2 (1) din Normele
metodologice de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin Hotãrârea Guvernului
nr.44/2004, în forma aplicabilã în perioada 01.04.2005-31.12.2006, legiuitorul a
precizat:

„2. (1) Nu are caracter de continuitate, în sensul art. 127 alin. (2) din Codul
fiscal, obtinerea de venituri de cãtre persoanele fizice din vânzarea locuintelor
proprietate personalã sau a altor bunuri care sunt folosite de cãtre acestea pentru
scopuri personale.”

Începând cu data de 01.01.2007, prin norme s-a precizat:
    „3. (1) În sensul art. 127 alin. (2) din Codul fiscal, obtinerea de venituri de
cãtre persoanele fizice din vânzarea locuintelor proprietate personalã sau a altor
bunuri care sunt folosite de cãtre acestea pentru scopuri personale, nu va fi
consideratã activitate economicã, cu exceptia situatiilor în care se constatã cã
activitatea respectivã este desfãsuratã în scopul obtinerii de venituri cu caracter de
continuitate în sensul art. 127 alin. (2) din Codul fiscal.[...]”

Asa cum expliciteazã legiuitorul prin norme, în aplicarea prevederilor art. 127
alin. (1), persoanele fizice nu se considerã cã realizeazã o activitate economicã
în sfera de aplicare a taxei atunci când obtin venituri din vânzarea locuintelor
proprietate personalã sau a altor bunuri care au fost folosite de cãtre acestea
pentru scopuri personale.

În situatia în care persoana fizicã este consideratã persoanã impozabilã
conform art. 127 alin. 1, aceasta trebuie sã declare potrivit art.153 alin.1 din Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificãrile si completãrile ulterioare, în forma
aplicabilã în perioada 01.02.2005 - 31.12.2006: „începerea, schimbarea si
încetarea activitãtii sale ca persoanã impozabilã. Conditiile în care persoanele
impozabile se înregistreazã ca plãtitor de taxã pe valoarea adãugatã sunt prevãzute
de legislatia privind înregistrarea fiscalã a plãtitorilor de impozite si taxe.”

Potrivit alin. (1) al art. 152 din Codul fiscal, în forma aplicabilã în perioada
01.01.2006-31.12.2006:

„(1) Sunt scutite de taxa pe valoarea adãugatã persoanele impozabile a
cãror cifrã de afaceri anualã, declaratã sau realizatã, este inferioarã plafonului
de 2 miliarde lei, respectiv 200.000 lei, denumit în continuare plafon de scutire,
dar acestea pot opta pentru aplicarea regimului normal de taxã  pe valoarea
adãugatã.”

Totodatã, potrivit alin. (3) al art. 152 din Codul fiscal, în forma aplicabilã în
perioada 01.01.2005-31.12.2006:

„(3) Persoanele impozabile, care depãsesc în cursul unui an fiscal plafonul
de scutire, sunt obligate sã solicite înregistrarea ca plãtitor de taxã pe
valoarea adãugatã în regim normal, în termen de 10 zile de la data constatãrii
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depãsirii. [...] Pânã la data înregistrãrii ca plãtitor de taxã pe valoarea adãugatã în
regim normal se va aplica regimul de scutire de taxã pe valoarea adãugatã.[...]” 

Potrivit pct. 56 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003
privind Codul fiscal, cu modificãrile si completãrile ulterioare, aprobate prin
Hotãrârea Guvernului nr.44/2004:

„56. (1) Regimul special de scutire prevede o scutire de taxã pe valoarea
adãugatã care opereazã asupra întregii activitãti a persoanei impozabile,
indiferent cã operatiunile desfãsurate sunt taxabile, scutite cu drept de deducere,
scutite fãrã drept de deducere sau operatiuni care nu sunt în sfera de aplicare a
taxei pe valoarea adãugatã.[...]”

Potrivit prevederilor legale enuntate mai sus, persoana impozabilã are
obligatia declarãrii începerii activitãtii sale ca persoanã impozabilã, precum si
obligatia înregistrãrii ca plãtitor de taxã pe valoarea adãugatã în regim normal în
situatia în care a constatat cã a depãsit plafonul de scutire, respectiv cifra de afaceri
declaratã sau realizatã este superioarã sumei de 200.000 lei, regimul de scutire de
taxã pe valoarea adãugatã operând asupra întregii activitãti a persoanei impozabile,
indiferent cã operatiunile desfãsurate provin din operatiuni taxabile, scutite cu drept
de deducere, scutite fãrã drept de deducere sau din operatiuni care nu intrã în sfera
de aplicare a taxei pe valoarea adãugatã.

Totodatã, legiuitorul, prin Normele metodologice de aplicare a art.152 alin.(3)
din Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr.44/2004, cu modificãrile si completãrile
ulterioare, în vigoare în anul 2006, reglementeazã situatia persoanelor impozabile
care au depãsit plafonul de scutire, dar nu au solicitat înregistrarea ca plãtitori de
taxã pe valoarea adãugatã în regim normal. Astfel, potrivit pct. 56 alin. (4) din
Normele metodologice de aplicare a art.152 alin.(3) din Codul fiscal:

„(4) În cazul persoanelor impozabile care au depãsit plafonul de scutire,
dar nu au solicitat înregistrarea ca plãtitori de taxã pe valoarea adãugatã în
regim normal, conform prevederilor art. 152 alin. (3) din Codul fiscal, organele
fiscale vor proceda astfel:
    a) în situatia în care abaterea de la prevederile legale se constatã înainte
de înregistrarea persoanelor impozabile ca plãtitori de taxã pe valoarea
adãugatã, organul fiscal va solicita plata taxei pe valoarea adãugatã pe care
persoana impozabilã ar fi trebuit sã o colecteze pe perioada scursã între data
la care avea obligatia sã solicite înregistrarea ca plãtitor de taxã pe valoarea
adãugatã în regim normal si data constatãrii abaterii. Pe perioada cuprinsã între
data constatãrii de cãtre organele fiscale a nerespectãrii obligatiei de a solicita
înregistrarea ca plãtitor de taxã pe valoarea adãugatã si data înregistrãrii efective,
persoana impozabilã aplicã regimul special de scutire prevãzut de art. 152 din Codul
fiscal, însã are obligatia de a plãti la buget taxa pe care ar fi trebuit sã o
colecteze pentru livrãrile de bunuri si prestãrile de servicii efectuate în
aceastã perioadã.[...]”

Potrivit alin. (5) al aceluiasi punct din Normele metodologice de aplicare a art.
152 alin. (3) din Codul fiscal:

„(5) În ambele situatii prevãzute la alin. (4), la data înregistrãrii ca plãtitor
de taxã pe valoarea adãugatã, persoana impozabilã beneficiazã de dreptul de
deducere aferent bunurilor achizitionate, conform art. 145 alin. (11) si (12) din
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Codul fiscal. Taxa pe valoarea adãugatã dedusã se înscrie în primul decont de
taxã pe valoarea adãugatã depus la organul fiscal.”

Având în vedere aceste prevederi legale, în situatia în care organele de
inspectie fiscalã constatã neîndeplinirea de cãtre persoana impozabilã a obligatiei
de a se înregistra ca plãtitor de taxã pe valoarea adãugatã în regim normal, înainte
de înregistrare, vor solicita plata taxei pe valoarea adãugatã pe care persoana
impozabilã ar fi trebuit sã o colecteze pe perioada scursã între data la care
avea obligatia sã solicite înregistrarea ca plãtitor de taxã pe valoarea adãugatã
în regim normal si data constatãrii abaterii.

Conform constatarilor din Raportul de inspectie fiscala nr. t, in perioada
06.04.2005 - 15.10.2007, persoanele fizice T au realizat un numar de 34 de
tranzactii constand in vanzari de terenuri intravilane, dupa cum urmeaza:

1. - in perioada 06.04.2005 - 31.12.2005, valoarea tranzactiilor efectuate de
asocierea celor doua persoane fizice a fost in suma de t lei, constand in vanzarea
unui numar de 5 terenuri intravilane; 

- in data de 06.04.2005 cifra de afaceri realizata de asociere, in suma de x lei
a depasit plafonul de scutire de 200.000 lei prevazut de art. 152 alin. 1 din Legea nr.
571/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, motiv pentru care ar fi devenit
platitoare de TVA incepand cu data de 01.06.2005; 

- prin urmare, pentru perioada 01.06.2005 - 31.12.2005, situatia TVA este
urmatoarea:

- valoarea tranzactiilor ce intra in sfera TVA este in suma de x lei careia ii
corespunde TVA in suma de x lei;

- majorari de intarziere calculate pentru neplata in termenul legal pana la data
de 11.12.2009 sunt in suma de x lei;

2. - in perioada 01.01.2006 - 31.12.2006, situatia TVA este urmatoarea:
- valoarea tranzactiilor ce intra in sfera TVA este in suma de x lei careia ii

corespunde TVA in suma de x lei;
- majorari de intarziere calculate pentru neplata in termenul legal pana la data

de 11.12.2009 sunt in suma de x lei;

3. - in perioada 01.01.2007 - 31.12.2007, situatia TVA este urmatoarea:
- valoarea tranzactiilor ce intra in sfera TVA este in suma de x lei careia ii

corespunde TVA in suma de x lei;
- majorari de intarziere calculate pentru neplata in termenul legal pana la data

de 11.12.2009 sunt in suma de x lei.

Se retine ca operatiunile realizate de persoanele fizice T reprezintã operatiuni
cu caracter economic, care nu sunt scutite de taxã pe valoarea adãugatã si pentru
care asocierea dintre cele doua persoane avea obligatia de a se înregistra ca
plãtitoare de TVA dupã depãsirea plafonului de venituri realizate din operatiuni
impozabile în cursul anului 2006.

Nu pot fi retinute argumentele contestatorilor cã „acest tip de activitate nu are
caracter de continuitate”, întrucât vânzarea succesivã a mai multor terenuri în
decursul unui an fiscal în scopul obtinerii de venituri conduce la caracterul de
continuitate.
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Prin adresa nr. 280424/2008 a Directiei generale juridice din cadrul Agentiei
Nationale de Administrare Fiscalã referitoare la aplicarea prevederilor legale în cazul
persoanelor fizice se precizeazã:

„Din punct de vedere fiscal, operatiunile au caracter de continuitate atunci
când nu pot fi considerate operatiuni ocazionale.(....)

Dacã, de exemplu o persoanã fizicã, construieste un bloc de locuinte sau de
birouri, chiar dacã va realiza vânzarea printr-o singurã tranzactie, operatiunea nu va
putea fi consideratã ocazionalã, chiar dacã în anul respectiv nu va mai efectua alte
operatiuni imobiliare, întrucât activitatea sa economicã se considerã a fi începutã în
momentul în care a angajat costuri pentru investitia respectivã. (...)

In general, daca o persoana fizica realizeaza in cursul unui an calendaristic
mai mult de o operatiune imobiliara constand in vanzari de terenuri si constructii,
altele decat cele utilizate in scopuri personale care nu intra in sfera de aplicare a
taxei pe valoarea adaugata, devine impozabila, indiferent daca operatiunea este sau
nu scutita de TVA, conform art. 141 alin. 2 lit. f din Codul fiscal.”

Or, asa cum s-a constatat de catre organele de inspectie fiscala, contribuabilii
au realizat, in perioada 2005 - 2007, un numar de 34 de tranzactii constand in
vanzari de terenuri intravilane. 

Invocarea de catre contestatari a faptului ca in speta este vorba doar de un
singur teren avand dimensiuni foarte mari care a fost parcelat nu prezinta relevanta,
cata vreme fiecare parcela a fost vanduta separat (independent de restul terenului)
si a facut obiectul a cate unui contract de vanzare-cumparare.

Mai mult, contribuabilii au realizat in cursul fiecarui an din perioada 2005 -
2007 mai mult de o operatiune imobiliara constand in vanzari de terenuri, fapt ce
determina caracterul de continuitate al operatiunii, dat de existenta contractelor
succesive de vanzare a terenurilor, caz in care legiuitorul incadreaza persoana fizica
vanzatoare in categoria persoanelor impozabile.

Prin urmare, contribuabilii se considerã cã au realizat o activitate
economicã în sfera de aplicare a taxei pe valoarea adãugatã, întrucât au
realizat venituri cu caracter continuu din exploatarea bunurilor corporale,
contrar sustinerilor acestora.

În consecintã, asa cum au constatat organele de inspectie fiscala din cadrul
AFP Sector 3, începând cu anul 2005, contestatarii, in calitate de sot si sotie, au
vandut 34 de terenuri detinute in coproprietate, motiv pentru care asocierea dintre
acestia a fost tratata ca o asociere in participatiune, devenind persoanã impozabilã,
conform prevederilor art.127 din Codul fiscal, iar domnul T, in calitate de
reprezentant al asocierii, a devenit responsabil pentru plata TVA.

 
În calitate de persoanã impozabilã, aceasta avea obligatia potrivit

prevederilor alin. (3) al art.152 „sã solicite înregistrarea ca plãtitor de taxã pe
valoarea adãugatã în regim normal, în termen de 10 zile de la data constatãrii
depãsirii.”

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, respectiv Raportul de
inspectie fiscala nr. t, se retine cã persoana impozabilã (asocierea dintre doamna x
si domnul T), a depãsit plafonul de scutire în luna aprilie 2005, având obligatia de a
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se înregistra ca plãtitor de taxã pe valoarea adãugatã începând cu data de
01.06.2005.

Intrucat pânã la data efectuãrii inspectiei fiscale asociatia nu se înregistrase
ca plãtitoare de taxã pe valoarea adãugatã, conform prevederilor art. 152 alin. 3,  se
retine cã în mod legal organele de inspectie fiscalã au calculat taxã pe valoarea
adãugatã „pe perioada scursã între data la care avea obligatia sã solicite
înregistrarea ca plãtitor de taxã pe valoarea adãugatã în regim normal si data
constatãrii abaterii”, respectiv începând cu data de 01.06.2005 când persoana
fizicã avea obligatia de a se înregistra ca plãtitor de taxã pe valoarea adãugatã si
pânã la data 11.12.2009.

Referitor la invocarea de catre contestatari a faptului ca tranzactiile imobiliare
au natura civila, precizam ca din punct de vedere fiscal, taxa pe valoarea adaugata
aferenta livrarii unui teren este supusa legii fiscale, respectiv Legii nr. 571/2003
privind Codul fiscal, indiferent daca aceste tranzactii indeplinesc sau nu indeplinesc
cerintele altor dispozitii legale (Codul civil). Drept pentru care, tranzactiile efectuate
de contribuabili (vanzarea de terenuri), trebuie analizate din punct de vedere fiscal,
tinand cont de prevederile Codului fiscal.

Având în vedere cele precizate mai sus, documentele anexate la dosarul
cauzei, precum si prevederile legale în materie, rezultã cã organele de inspectie
fiscalã în mod legal si corect au stabilit în sarcina persoanei fizice T, taxa pe
valoarea adãugatã de platã în sumã de t lei aferentã tranzactiilor constând în
vânzarea de terenuri intravilane în perioada 2005-2007, motiv pentru care pentru
acest capãt de cerere se va respinge contestatia ca neîntemeiatã.

Referitor la majorarile de intarziere în sumã de t lei aferente taxei pe
valoarea adãugatã stabilitã suplimentar de platã în sumã de t lei, se retine cã
stabilirea în sarcina contestatorului de majorãri de întârziere aferente debitelor
stabilite suplimentar de platã reprezintã masurã accesorie în raport cu debitul.

Având în vedere cã în ceea ce priveste debitul de natura taxei pe valoarea
adãugatã în sumã de t lei, contestatia a fost respinsã ca neîntemeiatã, iar prin
contestatie nu se prezintã alte argumente privind modul de calcul al accesoriilor,
aceasta se va respinge si pentru suma de t lei, cu titlu de accesorii, conform
principiului de drept “accessorium sequitur principale”. 

 Pentru considerentele arãtate în continutul deciziei si în temeiul prevederilor
art.126 alin.(1), art.127 alin.(1) si alin.(2), art.152 alin.(1), respectiv alin.(3), art.141
alin.(2) lit.f), art.145 alin.(3), art.147^1 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul
fiscal cu modificãrile si completãrile ulterioare, coroborate cu pct.2 alin.(1), respectiv
pct.3 alin.(1), pct.56 alin.(1), alin.(4), si alin.(5) din Normele metodologice de aplicare
a Titlului VI din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal aprobate prin H.G.
nr.44/2004, cu modificãrile si completãrile ulterioare si ale art.216 din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 privind  Codul de  procedurã  fiscalã, republicatã, cu
modificarile si completãrile ulterioare coroborate

D E C I D E
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 Respinge ca neîntemeiatã contestatia formulatã de persoanele fizice T
împotriva Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata
stabilite de inspectia fiscala nr. t emisa de Activitatea de inspectie fiscala din cadrul
AFP Sector 3, prin care s-au stabilit, in sarcina domnului T, urmatoarele obligatii de
plata:

- t lei reprezentand taxã pe valoarea adãugatã; 
- t lei reprezentand majorãri de întârziere aferente.

Prezenta decizie poate fi atacatã la Curtea de Apel Bucuresti în termen de 6
luni de la data comunicãrii, conform prevederilor legale. 

10


